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	Përshkrimi i lëndës
	Një ekzaminim në nivelin e mesëm të teorisë dhe praktikës së zhvilllimit të aplikacioneve të anës së serverit për www. Studentët do të mësojnë teknika praktike për dizajnimin dhe implementimin e web faqeve të shtyra nga të dhënat (data-driven) përmes përdorimit të procesimit në anën e serverit.

	Qëllimet e lëndës:
	Si vazhdim i lëndës Programimi në www, përveq krijimit të web sajteve të gjallë (live) dhe rritjen e aftësive të tyre programuese, studentët do të mësojnë si të integrojnë gjuhën PHP në HTML, interaksionin me bazën e të dhënave, qështjet e qasjes, transferin e fajllave, menaxhimi e fajllave dhe konfigurimin e sereverit (Apache).

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· Përshkruajnë qështjet dhe metodologjitë e përfshira në zhvillimin e sajteve të shtyra nga të dhënat

· Analizojnë problemet e zhvillimit për web në bazuar në ato qeshtje

· Aplikojnë ato metodologji për të zhvilluar zgjidhje të duhura bazuar në analiza, dhe

· Vlerësojnë efikasitetin e atyre zgjidhjeve

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	15
	1
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime teorike, ushtrime laboratorike, diskutime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Punë laboratorike 30%, 
· Kollokfiumi i parë 35%, 
· Kollokfiumi i dytë 35%
· Provimi final 70% (në vend të kollokiumeve, nëse rezultatet e kollokfiumeve nuk janë te kënaqshme)
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	Literatura bazë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në HTML dhe PHP

	Java e dytë:
	Procesimi i formave nga PHP

	Java e tretë:
	Web serveri dhe serveri i bazës së shënimeve

	Java e katërt:
	Instalimi dhe konfigurimi i serverëve

	Java e pestë:  
	Rregullat e gjuhës PHP

	Java e gjashtë:
	Krijimi i bazave dhe tabelave

	Java e shtatë:  
	Lidhja e web-serverit me serverin e bazës

	Java e tetë:  
	Kollokfiumi I

	Java e nëntë:  
	Leximi dhe procesimi i shënimeve nga web-serveri

	Java e dhjetë:
	Futja, ndryshimi dhe fshirja e shënimeve

	Java e njëmbedhjetë:
	Validimi i formave

	Java e dymbëdhjetë:  
	Format vetëreferuese dhe të qëndrueshme

	Java e trembëdhjetë:    
	Çelësat primarë dhe uniciteti i shënimeve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Procesimi i shënimeve me cikle (unaza)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollkfiumi II
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	Në pajtim me politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes të caktuara nga Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”.   
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